
 

 

         
            Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  e-mail Sindaco@comunedinovaradisiclia.me.it    Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 

650030 

     
UFFICIO DEL SINDACO 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N.  15                       del   16.10.2023 

 

OGGETTO: NOMINA    SOSTITUTO    RESPONSABILE   DELL'AREA   ECONOMICO 
FINANZIARIA          
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATI: 

 - l’art. 50, del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 10, che attribuisce al Sindaco la 

competenza alla nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi; 

 - gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18.08.2000 n. 267;  

- il D.Lgs. 09.04.2013 n. 39 in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico ed in particolare gli artt. 3, 

9, 12;  

- la Deliberazione G.M. n. 103 del 21/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 

ridefinita la struttura organizzativa del Comune di Novara di Sicilia;  

DATO ATTO che con propria Determinazione n. 7 del 16/06/2022 è stato nominato il dott. 

Carmelo Calabrese quale Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, affidando allo stesso il 

relativo incarico di posizione organizzativa, fatte salve diverse determinazioni;  

CONSIDERATO che il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

delibera di G.M. n. 79 del 20/12/2018 e ss.mm.ii. stabilisce all’art. 11 che in caso di assenza– anche 

temporanea – del titolare dell’Area le sue funzioni sono esercitate da altro Responsabile di Area 

individuato dal Sindaco con determinazione;  

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 13 del 06/07/2022 con la quale è stato nominato l’ing. 

Salvatore Ferrara quale Responsabile dell’Area Gestione del Territorio;  

DATO ATTO che è necessario ed opportuno individuare un funzionario titolare di incarico di EQ 

inserito stabilmente nell’Amministrazione che conosca e possa seguire le esigenze e le incombenze 

dell’Ente; 



 

 

RITENUTO necessario assicurare continuità all’azione amministrativa in considerazione del fatto 

che una eventuale interruzione potrebbe determinare grave danno all’Ente; 

RITENUTO ALTRESì di nominare l’ing. Salvatore Ferrara quale sostituto della Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria, in caso di sua assenza o impedimento, anche temporanei, come 

stabilito dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente presso questo Ente;  

 

D E T E R M I N A  

 

1. Di nominare l’ing. Salvatore Ferrara quale sostituto del dott. Carmelo Calabrese, Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria, in caso di sua assenza o impedimento, anche temporanei, per il 

periodo dalla data della presente Determinazione fino a scadenza dell’incarico del dott. Calabrese 

quale Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, salva successiva determinazione in merito;  

2. Di notificare il presente atto all’ing. Salvatore Ferrara; 

3.  Di comunicazione il presente atto al Responsabile dott. Carmelo Calabrese ed al personale 

sottordinato. 

 

Novara di Sicilia, 16/10/2023 

 

  
                                                                              

                                                                          IL SINDACO 

                                                                        F.to Dott. Girolamo Bertolami 

 

 

 

 
 

 

 
 


